Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 239/2022

Data: 06 de junho de 2022

Ementa: solicita envio de Ofícios aos Governos do

Estado e Federal, em especial a Secretaria de Estado de

Agricultura e Abastecimento e o Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, com cópia do

presente ao Prefeito Municipal e a Associação

Municipal dos Suinocultores, apresentando o pleito

deste Vereador para que sejam empenhados todos os

esforços possíveis para “salvar” a suinocultura, já que a

situação é caótica e praticamente está decretando o

fim da atividade em muitas propriedades rurais,

especialmente dos pequenos produtores.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente aos

Governos do Estado e Federal, em especial a Secretaria de Estado de Agricultura e

Abastecimento e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, com cópia do

presente ao Prefeito Municipal e a Associação Municipal dos Suinocultores, apresentando

o pleito deste Vereador para que sejam empenhados todos os esforços possíveis para

“salvar” a suinocultura, já que a situação é caótica e praticamente está decretando o fim

da atividade em muitas propriedades rurais, especialmente dos pequenos produtores.

A crise enfrentada pela suinocultura já é considerada a maior da história. Sem

previsão de que a situação seja revertida em curto prazo, a situação financeira dos

pequenos e médios produtores fica cada vez mais insustentável. Preço elevado do milho

e do farelo de soja que, juntos, correspondem a mais de 80% do volume da ração

fornecida aos animais, combinado com o baixo preço pago ao produtor pelo quilo do

animal formam os ingredientes perfeitos para a situação tornar-se caótica.

E na opinião deste Vereador, é preciso juntar esforços e iniciativas de apoio e

amparo aos suinocultores, antes que muitos encerrem suas atividades, o que gerará ainda

mais problemas para os produtores e, consequentemente, até para os consumidores.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador

fica no aguardo da aprovação deste Requerimento por parte do Plenário desta Casa de

Leis, para posterior envio de Ofícios as autoridades e lideranças acima mencionadas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 06 de junho de 2022.